
Z hlediska celkového počtu nemocí z povolání tvoří kožní nemoci jejich významný  

podíl. V souvislosti s rozvojem nových výrobních postupů dochází k zavádění nových  

chemických látek do výrobních procesů a tím je způsobeno, že lidská kůže je na  

pracovišti vystavována novým rizikovým faktorům. I přes všechna preventivní opatření  

a omezování i vyřazování známých škodlivých detergentů tak i nadále zůstává poměr  

profesionálních dermatóz na celkovém počtu profesionálních onemocnění vysoký.  

Tato práce se proto snaží popsat reálný výskyt a trendy počtu těchto onemocnění a  

podat ucelený obraz o možnostech jejich záchytu a prevence. První kapitola popisuje  

obecnou charakteristiku kůže se zaměřením na její funkci a morfologii. V další kapitole  

jsou obecně definovány choroby z povolání i konkrétní kožní profesionální dermatózy.  

Popsány jsou jejich etiologické faktory i kritéria uznání profesionality onemocnění, dále  

také možnosti jejich záchytu a vybrané vyšetřovací postupy. Jelikož je samotné léčení  

stejné jako u podobných dermatóz neprofesionálních, tato práce je zmiňuje pouze  

okrajově. Přehled výskytu profesionálních kožních onemocnění v období 2000 až 2006,  

jakožto i jejich rozložení v rámci ČR, vypracovaných podle statistických dat Národního  

registru nemocí z povolání, je obsahem kapitoly 4 a tvoří stěžejní část této diplomové  

práce. Cílem je zachytit jak poměr kožních onemocnění na celkovém počtu  

profesionálních onemocnění, tak i popsat výskyt profesionálních dermatóz  

v jednotlivých letech dle etiologických nox, věku, či doby expozice. Poslední kapitola  

popisuje možnosti prevence kožních profesionálních onemocnění jak kolektivních, tak  

individuálních jelikož preventivní opatření mají obrovský význam při snahách o snížení  

výskytu sledovaných onemocnění.  

Výběr tématu diplomové práce vycházel z osobního zájmu autora o dermatologii s  

cílem věnovat se této oblasti medicíny i po skončení studia. 


